2019年炎陵县农业农村局解决非洲猪瘟防控经费
专项资金绩效自评报告

一、项目概况
（一）项目单位基本情况。
1．主要职能。
（1）贯彻执行国家种植业、畜牧业、渔业、农业机械化、农产品加工业、农垦等农业各产业发展的方针政策。
    （2）负责全县农业、农村工作的协调和综合工作。
    （3）指导、扶持农业社会化服务体系、农村合作经济组织、农民专业合作社和农产品行业协会的建设与发展。
    （4）依法负责农业生产的监督管理，组织实施农机惠农政策。负责农作物重大病虫害防治。       
2．机构情况。2019年机构改革后，我单位所属事业单位分为两类，其中公益一类8个和公益二类1个。公益一类：（1）畜牧水产事务中心、（2）农机事务中心、（3）农业综合服务中心、（4）农业技术推广中心、（5）湖南省农业广播电视学校炎陵县分校、（6）农产品质量安全检测中心、（7）炎陵黄桃产业发展中心、（8）炎陵县农业综合行政执法大队。公益二类：农业技术服务中心。
3．人员情况。截止2019年12月底，人员编制144人（行政编10人、机关后勤编2人、全额事业编132人)，年末实有266人，其中在职人员143人，离休1人，退休122人。
（二）项目基本情况简介。
为了深入贯彻落实全国和湖南省非洲猪瘟防控工作部署，《湖南省非洲猪瘟防控应急指挥部办公室关于进一步加强生猪及生猪产品调运监管的紧急通知》精神，严把生猪及肉类制品调运关，在辖区内的两个省际交界处设立了两个非洲猪瘟省际边境检查站，每个站点成立联合执法组实行24小时值守，通过加强对过往车辆的执法检查及消毒工作，有效防止非洲猪瘟通过公路运输传入扩散蔓延。
二、项目资金使用及管理情况
（一）项目资金安排落实、总投入等情况分析。2019年县财政预算安排农业农村局解决非洲猪瘟防控经费40万元，实际执行预算支出32.58万元,结余资金7.42万元。
（2） 项目资金实际使用情况分析。按专项资金管理要求，由农业农村局实行专项资金统一管理，统一安排，专款专用，本年度执行预算支出32.58万元。资金主要用于乡镇政府、农业农村、畜牧水产、林业、交通、交警等部门值班人员非洲猪瘟防控临时性工作补助、值班人员餐费和防疫物资采购（消毒设备、消毒药物和个人防护用品）等费用支出。
（3） 项目资金管理情况分析。按照县财政年初预算安排的专项工作经费制定了专项资金使用方案及工作实施方案，对工作中产生的相关费用严格按年初预算和资金使用方案执行。
三、项目组织实施情况
成立了炎陵县重大动物疫病防治指挥部，制定了方案，成立工作领导小组，联合乡镇政府、林业、交通、交警等部门安排人员在各站卡值班，做好非洲猪瘟防控疫情防控工作，努力确保了我县无区域性非洲猪瘟等重大动物疫病发生与流行。
1、炎陵县从乡镇政府、农业农村、畜牧水产、林业、交通、交警等部门组成临时联合办值班，分别在下村乡边境检查站、沔渡镇边境检查站设立了非洲猪瘟防控临时检查点，形成各部门联动，切实加强生猪及其产品的调运监管工作，有效降低非洲猪瘟疫情跨区域传播风险。
2、储备消毒药品、喷雾消毒器、防护服、防护眼罩、防护口罩、防护鞋、尸体处理袋等防疫物资。。
3、全县检查站点共查运输生猪及生猪产品的车辆1.3万辆，消毒车辆0.6万辆，检查运输生猪及生猪产品运输车辆，均未发现有违规调运生猪及生猪产品现象。
四、项目绩效情况
[bookmark: _Toc2579]1、经济效益：通过非洲猪瘟防控工作实施，确保了我县无区域性非洲猪瘟等重大动物疫病发生与流行，为养猪户每出栏一头生猪平均增收2000元（均重250斤出栏、价格20元/斤、仔猪价格1600元/头、饲料和管理成本1400元/头），综合为全县养猪户增收8000万元以上。
[bookmark: _Toc29594]2、社会效益：保障了炎陵县生猪养殖的稳产保供要求，同时，有效地推动炎陵县生猪养殖产业标准化建设进程，提高产业化经营水平，进一步提升了炎陵县重大动物疫病防控工作水平，促进和带动了炎陵县生猪产业发展步伐。促进县域农业增效、农民增收。
[bookmark: _Toc27502]3、生态效益：项目属于炎陵县非洲猪瘟防控工作，在实施过程中严格管理投消毒药品的使用，及时回收使用过程中消毒药品的包装物及其他污染物，由当地垃圾回收单位统一回收，做无害化处理，没有造成外部环境面源污染。
五、其他需要说明的问题
（一）后续工作计划。
1、加强生猪及其产品的调运监管工作，有效降低非洲猪瘟疫情跨区域传播风险。
2、提高非洲猪瘟检测能力，及时处理疫情隐患风险。

                                  炎陵县农业农村局
2020年9月20日 










	预算支出绩效目标自评表

	（2019年度）

	项目支出名称
	农业农村局解决非洲猪瘟防控经费

	主管部门
	炎陵县农业农村局
	实施单位
	动物卫生监督所

	项目资金
（万元）
	
	年初预算数
	全年预
算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额：
	40
	40
	32.58
	10
	81.45%
	8.1

	
	其中：当年财政拨款
	
	
	32.58
	
	
	

	
	上年结转资金
	
	
	
	
	
	

	
	其他资金
	
	
	
	
	
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	通过加强对过往车辆的执法检查及消毒工作，有效防止非洲猪瘟通过公路运输传入扩散蔓延。
	完成全年任务，无害化处理5165头生猪

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际值
	分值
	得分
	偏差原因及改进措施

	
	产出指标（50分）
	数量指标
	对过往车辆的执法检查及消毒工
	100%
	100%
	15
	15
	

	
	
	质量指标
	对生猪及其产品的调运监管和疫情监测堵截。
	100%
	100%
	15
	15
	

	
	
	时效指标
	全天24小时值班制：
	100%
	100%
	10
	10
	

	
	
	成本指标
	防控各项费用支出
	40万元
	32.58万元
	10
	8.1
	

	
	经济效益指标（30分）
	经济效益
指标
	全县养猪户增收
	8000万元
	8000万元以上
	10
	10
	

	
	
	社会效益
指标
	保障了生猪养殖的稳产保供要求
	97%
	97%
	10
	10
	

	
	
	生态效益
指标
	有效控制了非洲猪瘟疫情传播
	长期
	长期
	5
	5
	

	
	
	可持续影响指标
	控制疫病传播，保障食品安全
	90%
	100%
	5
	5
	

	
	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	社会满意度
	100%
	100%
	10
	10
	

	总分
	100
	96.2
	

	归口管理业务股室审核意见
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	项目支出绩效评价共性指标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	指标说明
	评价标准
	自评分

	投入（20分）
	项目立项（15分）
	项目立项规范性
	5
	1、项目立项是否符合立项原则、立项重点和申报要求；2、项目专家论证和项目集体决策程度是否符合规定要求等。
	1、项目立项符合立项原则、立项重点和申报要求的，各得1分，否则不得分，共计3分；2、专家论证和集体决策符合规定的，各得1分，否则不得分，共计2分。
	5　

	
	
	绩效目标合理性
	5
	1、项目预期成果目标是否明确具体，依据是否充分与合理；2、主要实物工作量安排是否科学合理；3、总体目标与年度目标设定是否合理。
	1、预期目标明确具体合理可行得2分；基本可行1分，不可行0分；2、工作量安排合理得2分，基本合理1分，不合理0分；3、项目总体目标和年度目标设定合理合理得1分，否则不得分。
	5　

	
	
	项目设计合理性
	5
	1、设计依据是否充分，与立项论证意见是否有机结合；2、操作方案是否可行，工作部署是否科学；3、主要实物工作量安排是否合理；4、项目经费预算是否合理可行。
	1、设计依据充分，并与立项论证意见有机结合得1分，否则扣0.5-1分；2、操作方案是否可行，工作部署科学得1分，否则扣0.5-1分；3、主要实物工作量安排合理，得2分，否则扣0.5-1分；4、项目经费预算合理可行.得1分，否则扣0.5-1分。
	5　

	
	资金落实（5分）
	资金到位率
	3
	实际到位资金/计划投入资金*100%
	以预算文件为准，专项资金和配套资金全部到位得3分，资金到位率每降低10%扣1分。
	1

	
	
	到位及时率
	2
	资金是否及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度。
	以预算文件日期为准，资金在1个月内到位得2分，资金每推迟1个月份扣1分。
	2　

	过程
（30分）

	业务管理（10分）
	管理制度健全性
	3
	1、是否已制定或具有相应的业务管理制度；2、业务管理制度是否完整健全。
	1、制定相应业务管理制度的，得2分；2、业务管理制度完整健全的，得1分。1、是，得2分，否则得0分；
	3　

	
	
	制度执行有效性
	5
	1、是否遵守相关法规和业务管理规定；2、项目调整及支出调整手续是否完备；3、项目合同书、验收报告、技术鉴定等资料是否齐全并及时归档。4、项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑是否落实到位。
	1、是，得2分，否则得0分；2、手续完备的得1分，否则得0分；3、资料齐全及时归档得2分，否则得0分。
	5　

	
	
	项目质量可控性
	2
	1、是否已制定或具有相应的项目质量要求或标准；2、是否采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段。
	1、是，得1分，否则得0分；2、是，得1分，否则得0分。
	2　

	
	财务管理（20分）
	管理制度健全性
	5
	1、是否已制定或具有相应的项目资金管理办法；2、项目资金管理办法是否符合相关财务会计制度规定。
	项目承担单位专项资金管理制度健全，内容不违背国家和省级相关制度得5分；基本健全得3分；没有制度得0分。
	5　

	
	
	资金使用合规性
	10
	1、是否符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定；2、资金的拨付是否有完整的审批程序和手续；3、项目的重大开支是否经过评估认证；4、是否符合预算批复或合同规定的用途；5、是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
	1、有专项资金管理办法得2分，无专项资金管理办法但有相关财务管理制度得1分，否则不得分；2、有完整审批程序得2分，否则不得分；3、是，得2 分，否则不得分；4、是，得2分，否则不得分；5、每发现所列任何一种情况扣1分，2分扣完为止。
	10　

	
	
	财务监控有效性
	5
	1、是否已制定或具有相应的监控机制；2、是否采取了相应的财务检查等必要监控措施或手段。
	1、有，得2分，否则不得分；2、是，得3分，否则不得分。
	5　

	产出
（50分 )
	项目产出（25分）
	主要工作量完成率
	10
	以项目设计、预算的主要实物工作量为基础，与实际完成的实物工作量进行比较。
	按设计、预算要求完成工作量得10分，没达到设计、预算的工作量要求扣1-10分。
	10　

	
	
	完成
及时率
	5
	以项目预算文件下达日期为工作起点，评价项目各项工作任务完成的及时性。
	以预算文件下达为工作量完成的起始时间，工作量完成进度与时间进度同步得5分，不同步扣1-5分。
	5　

	
	
	工作质量达标率
	5
	根据项目验收结论，评价项目建设的工作质量的优劣。
	1、项目验收质量优良得4-5分；2、项目验收质量合格得3-4分；3、项目验收质量不合格得0分。
	5　

	
	
	成本
节约率
	5
	1、评价项目是否出现超支现象；2、有无工作量报废引起的成本支出。
	1、出现超支现象扣3分，否则不扣分；2、有所列情况扣2分，否则不扣分。
	5　

	
	项目效益（25分）
	社会效益
	15
	项目是否有助于改善城市的人居环境，改变城市形象，提升城市品位。
	未来能有效有助于改善城市的人居环境，改变城市形象，提升城市品位得12-15分，其它情形扣1-15分。
	15　

	
	
	可持续影响
	10
	项目是否有助于改善城市的人居环境，改变城市形象，提升城市品位。
	项目实施后，有可持续潜力，代表未来行业的发展方向得10分，其它情况扣1-10分。
	10　

	合计
	100
	　
	　
	98　



